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Biogram1 

Zofia Wartołowska jest przykładem osoby, która całe swoje życie poświęciła pracy 

naukowej. W okresie studiów szukała swojego powołania, które odnalazła w archeologii. 

Była tam jedną z nielicznych kobiet, ale mimo to doskonale radziła sobie zarówno w sali 

wykładowej, jak i podczas wykopalisk. Przez wiele lat prowadziła dwa duże wykopaliska – w 

Sąsiadce-Sutiejsku i w Wiślicy, które były podstawą do bardzo istotnych odkryć i wniosków 

dotyczących początków państwa polskiego. Poza tym Wartołowska prowadziła także liczne 

zajęcia na Uniwersytecie Warszawskim. Była także kierowniczką Zakładu Archeologii 

Wczesnośredniowiecznej. 

Zofia Wartołowska urodziła się 25 maja 1911 roku jako córka oficera wojsk 

inżynieryjnych w armii carskiej. Ojciec zmarł, gdy miała zaledwie siedem lat, była więc 

wychowywana tylko przez matkę. W 1931 roku zaczęła studia na dwóch kierunkach 

jednocześnie – historii i architekturze. Szybko porzuciła jedno i drugie na rzecz archeologii. 

Pierwsze poważne wykopaliska, w jakich brała udział, miały miejsce w okolicach wsi 

Sąsiadka, a konkretnie na terenie średniowiecznego grodziska Sutiejsk, który wchodził w 

skład tzw. Grodów Czerwieńskich. Tematyka związana z tym obszarem przewijała się przez 

całą karierę naukową Wartołowskiej. Poświęciła jej zarówno swoją pracę magisterską, jak i 

doktorską. Warto też wspomnieć, że podczas wykopalisk w Sutiejsku razem ze swoim 
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promotorem – Włodzimierzem Antoniewiczem zastosowali szereg metod wywodzących się 

typowo z geodezji i architektury. Wówczas zostały uznane za prekursorskie, ale obecnie 

stanowią one podstawy pracy każdego archeologa, co świadczy o roli, jaką odegrała 

Wartołowska w rozwoju dyscypliny. Prace Wartołowskiej nad doktoratem przerwała wojna. 

Nie mogła kontynuować wykopalisk, więc zajęła się tajnym nauczaniem. Mimo to kwestia 

rozpoczętych prac mocno ją zaprzątała, szczególnie gdy władze okupacyjne wydały zgodę na 

prowadzenie tam badań ludziom nie posiadającym odpowiedniego warsztatu 

archeologicznego. Być może dlatego już w 1946 r. wróciła do Sutiejska, aby kontynuować 

prace. 

Okres powojenny to czas rozkwitu badan i kariery Wartołowskiej. Jej praca doktorska 

o Sutiejsku odegrała znaczącą rolę w podjętych badaniach nad Grodami Czerwieńskimi. 

Podczas wykopalisk w Wiślicy dokonała wręcz epokowych odkryć, trafiając na obiekty 

pochodzące z okresu początków państwa polskiego. Poza uczelnią związana była także z 

Muzeum Archeologicznym w Warszawie, z kierownictwem badań nad początkami państwa 

polskiego. Była to instytucja wyjątkowo jak na tamte czasy, interdyscyplinarna. Poza 

archeologami i historykami znaleźli się w niej także architekci i historycy sztuki. W ramach 

powstałej organizacji przeprowadzono liczne wykopaliska. Znalazły się także środki na 

kontynuację badań w Wiślicy. Niestety Wartołowska nie zdążyła ich już odbyć, zmarła w 

Warszawie, 3 września 1976 roku. 
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